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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem nosné konstrukce lávky pro pěší

z vysokohodnotného betonu. Zaměřuje se zejména na rozhodující části nosné

konstrukce, její kritické detaily a optimalizaci využití materiálu, jenž je vyrobitelný

v místních podmínkách. Cílem práce je najít vhodné variantní a konstrukční řešení,

které bude následně použitelné nejen pro lávku řešenou v této diplomové práci, ale bude

mít univerzální použití pro lávky různých rozměrů.

Abstract

This diploma thesis deals with design of superstructure of pedestrian bridge made

of Ultra High Performance Concrete. It focuses on critical parts and details of the

superstructure. It also focuses on optimization of use of a material which can be

produced in local conditions. The purpose of this thesis is to find a suitable solution of

the pedestrian bridge, that is useful for the pedestrian bridge solved in this thesis

and also has universal application for bridges with different sizes.
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Úvod

Beton je jeden z nejrozšířenějších stavebních materiálů na světě. Ruku v ruce

s technologickým pokrokem se zlepšují i jeho vlastnosti. Tlakové pevnosti betonů, které

byly dříve nemyslitelné nebo těžce dosažitelné, jsou nyní běžně používané. V minulých

letech byl beton používán především pro masivní konstrukce a prvky. Vysokohodnotné

betony umožnují vytvářet zcela nové konstrukce o rozměrech, o kterých si před

několika lety mohli stavitelé pouze nechat zdát. Vznikají tak nové stavby ze stále

pevnějších betonů o stále větší štíhlosti a tvarové rozmanitosti.

Tématem této práce je návrh nosné konstrukce předpjaté lávky pro pěší

z vysokohodnotného betonu. Tento moderní materiál nalézá stále širší uplatnění,

v mostním stavitelství pak zejména u lávek pro pěší. Při výběru tématu diplomové práce

jsem se rozhodl pro konstrukci z UHPC právě proto, že je to dle mého názoru materiál

budoucnosti a sám o sobě je svou složitostí a náročností při zpracování velmi zajímavý.

Práce je dále psána v množném čísle, které je pro závěrečné diplomové práce typické.

Práce je rozdělena do dvou částí.

V první, teoretické části, budou popsány materiálové vlastnosti

vysokohodnotného betonu, jeho rozdílnosti od tradičního betonu, či například normy a

předpisy, sloužící pro jeho navrhování. Je zde také představeno několik již

realizovaných konstrukcí z UHPC, a to jak ve světě, tak v České republice. Teoretická

část bude dále doplněna o popis technologií, se kterými se v další části práce setkáme.

Ve druhé části bude řešen statický výpočet nosné konstrukce lávky pro pěší pro

konkrétní lokalitu a zadané rozpětí. Bude zde porovnáno několik variant výstavby lávky

s ohledem na vyrobitelnost a montáž. Při návrhu je kladen důraz zejména na rozhodující

části nosné konstrukce a její kritické detaily. Cílem práce je najít vhodné variantní a

konstrukční řešení, které bude následně použitelné nejen pro lávku řešenou v této

diplomové práci, ale bude mít univerzální použití pro lávky různých rozměrů.
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1 Teoretická část

1.1 Vysokohodnotný beton

1.1.1 Historie a současnost

Materiál na bázi cementu používali již staří Římané. Později byla objevena výroba

portlandského cementu a beton se stal běžnou součástí stavebnictví. Od svého objevu se

neustále vyvíjí. Ještě v 60. letech minulého století byl beton vyráběn pouze z kameniva,

cementu a vody, v podstatě tak, jak je dnes běžné pro domácí použití. Pevnost v tlaku se

pohybovala okolo 20-25 MPa, maximální hodnoty dosahovaly 60 MPa. Vyšších

pevností bylo později dosahováno použitím plastifikačních přísad, které umožnily

snížení vodního součinitele a zlepšenou zpracovatelnost. Další navýšení maximální

pevnosti přišlo s použitím jemných složek v betonu, které vyplňovaly mezery mezi póry

cementového tmelu a s dalším vývojem plastifikátorů. Lze tak říci, že vyšší pevnosti

betonu je dosahováno zejména díky novým chemickým přísadám, neboť kamenivo,

voda i cement zůstávají v podstatě neměnné. [1]

V současné době je znát nárůst produkce betonů vyšších pevností. V období mezi

lety 2004 a 2011 výrazně klesl objem výroby betonu pevnostních tříd menších než

C16/20 a naopak vzrostl podíl betonů tříd vyšších než C35/45. Celé spektrum

pevnostních tříd se tak posunulo směrem nahoru. Tento trend samozřejmě nebude

pokračovat do nekonečna, velké množství konstrukcí stále nevyžaduje vysoké pevnosti

betonů, horní hranice spektra používaných betonů se však bude zvyšovat. [2]

1.1.2 Terminologie a třídění

UHPC je mezinárodně používaná zkratka pro ultra vysokohodnotný beton – Ultra

High Performance Concrete. Vzhledem k tomu, že bývá ve většině případů vyztužen

rozptýlenou výztuží – vlákny (a pro dosažení vysokých pevností je nutné, aby jimi byl

vyztužen), používá se často i zkratka UHPFRC – Ultra High Performance Fibre

Reinforced Concrete. Pojem vysokohodnotný pak znamená nejen zvýšenou tlakovou

pevnost betonu, ale i jiné vylepšené vlastnosti, např. trvanlivost či houževnatost, které

jej odlišují od běžných betonů. Podmnožinou vysokohodnotných betonů je např.

vysokopevnostní beton (HSC – High Strength Concrete), vyznačující se pouze vyšší

hodnotou tlakové pevnosti. Používá se i termín HPC – High Performance Concrete –
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vysokohodnotný beton. Hranice mezi jednotlivými hodnotami pevností není přesně

stanovena. Obvykle se UHPC označuje jako materiál s válcovou pevností nad 150 MPa.

V této práci pro něj budeme dále používat pouze pojmy UHPC a Vysokohodnotný

beton. Shrnutí pevnostních tříd ukazuje Obrázek 1. [1][3]

Obrázek 1: Třídy betonů a UHPC. Převzato z [4].

1.1.3 Materiálové vlastnosti

Hlavními výhodami UHPC jsou velmi vysoká pevnost a trvanlivost. Díky vysoké

pevnosti je možné navrhovat štíhlejší konstrukce a snižovat tak její hmotnost. Nehodí se

naopak pro masivní konstrukce. Vzhledem k nízkému obsahu pórů uvnitř kameniva je

ztížen vstup agresivních médií do betonu, čímž je dosaženo velmi vysoké trvanlivosti.

UHPC je také silně mrazuvzdorný. Splňuje tak požadavky na trvanlivost ve všech

prostředích daných normou. Díky tomu je možno navrhovat např. nižší krytí při použití

betonářské výztuže či předpínacích lan. Obecně se udává životnost přes 200 let. Pevnost

cementové matrice v prostém tahu je vyšší než 7 MPa. Vysoká dávka drátků ve směsi

UHPC pak zajišťuje vysokou reziduální pevnost v tahu po vzniku trhliny. Další

významnou vlastností UHPC je tzv. zarůstání trhlin – samohojící vlastnosti zajišťující

dlouhodobé udržení pevnosti v tahu za předpokladu dodržení limitní šířky trhlin. [3][4]
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Vysoká pevnost materiálu je principiálně zajištěna nízkým obsahem vzduchových

pórů v betonu. Běžně vyráběné betony jich obsahují velké množství a jejich velikost

bývá i menší než velikost zrn cementu. Póry vyplněné vzduchem však nejsou schopny

přenášet namáhání. Z toho důvodu jsou při návrhu UHPC používány velmi jemné

částice, které tyto prostory vyplňují pevným materiálem a zajišťují tak přenos

namáhání. To vede k výraznému nárůstu pevnosti. Nejčastěji používaným jemnozrnným

materiálem je křemičitý úlet neboli mikrosilika.

1.1.4 Normy a předpisy

V současné době neexistuje žádná mezinárodně uznávaná a závazná norma nebo

předpis pro navrhování a výrobu prvků z UHPC. Jejich vývoj neprobíhá tak rychle, jak

bylo původně předpokládáno. Základním předpisem pro navrhování UHPC je fib Model

Code 2010 z roku 2013. Nejvyšší třída betonu v něm uvedená je však pouze C120/140.

Všechny další předpisy pro navrhování UHPC by pak měly vycházet právě z Model

Code 2010, nebo by s ním alespoň neměly být v rozporu. [5]

V zahraničí vyšlo pro navrhování UHPC několik předpisů pro jednotlivé země.

Ve Francii byl v roce 2013 vydán předpis SETRA/AFGC [6], jenž např. předpokládá

používání průmyslově vyráběných suchých směsí. Dále popisuje metody pro průkazní a


[…]


∆𝑇𝑁,𝑒𝑥𝑝 = 𝑇𝑒,𝑚𝑎𝑥 − 𝑇0 pro oteplení a prodloužení.

Protože neznáme přesnou hodnotu teploty v době instalace lávky, je nutno tuto

hodnotu dle normy ještě zvýšit o 20 °C. Celkové hodnoty teplotních posunů pak jsou:

∆𝑇𝑁,𝑐𝑜𝑛 = −55⁡°𝐶

∆𝑇𝑁,𝑒𝑥𝑝 = 52⁡°𝐶

Pro zjednodušení uvažujeme hodnoty obou teplot jako 55 °C. Teplotní posun pak

při uvažování součinitele α = 11*10-6 a délce nosníku 24 m vychází hodnotou

14,52 mm. Zbývající deformace od dotvarování je pak 3,21 mm. Celkový dilatační

posun zaokrouhlíme na 18 mm.

Kobercový závěr navrhujeme dle podkladů firmy Reisner-Wolff [25],

viz Příloha 10: Výkres 10: Detail uložení a mostního závěru.

2.3.14.4 Izolace

Pochozí povrch spodní desky nosné konstrukce bude opatřen stříkanou izolací do

tloušťky 5 mm se vsypem z křemičitého písku. Bude použita izolace Sika dle podkladů

výrobce [33] o skladbě izolačního souvrství na betonové desce:

- Penetračně adhezní nátěr Sikafloor 161

- Posyp křemičitým pískem frakce 0,3-0,8 mm

- Izolační vrstva SikaCor Elastomatic TF, odstín RAL 7037 – prachově šedá

- Posyp křemičitým pískem frakce 0,3-0,8 mm

Odstín izolační vrstvy může být upraven dle výsledného odstínu betonové

konstrukce. Na svislých stěnách bude izolace nanesena do výšky 100 mm nad hranu

pochozí plochy. Izolace slouží také jako ochrana předpínací výztuže ve spárách mezi

segmenty nosné konstrukce.
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2.3.14.5 Odvodnění

Pro odvodnění lávky jsou navrženy čtyři speciální lávkové vpusti s drenážním

víkem dle katalogu ACO odvodňovače [34]. Schéma rozmístění vpustí viz Příloha 3:

Výkres 3: Půdorys. Srážková voda bude svedena do řeky Bystřice pod lávkou. Ze dvou

odvodňovačů nad řekou bude voda svedena do přímo řeky. Nad opěrou bude

odvodňovací trubka DN50 protažena skrz příčník a napojena na kompenzátor spojující

tuto trubku s trubkou DN100 upevněnou do opěry.

Obrázek 84: Vpusť s drenážním víkem. Převzato z [34].

2.3.14.6 Navazující zábradlí a komunikace

Na nosnou konstrukci navazuje na opěře a za ní železobetonové zábradlí shodné

výšky a tvaru jako u nosné konstrukce. Začátek zábradlí je shodný se začátkem rampy

pro bezbariérový přístup na lávku, která navazuje na chodník v parku. Celková délka

navazujícího zábradlí je cca 6,5 m. Zábradlí bude kotveno do křídla opěry. V místě, kde

křídlo opěry končí, na něj navazuje železobetonový základ zábradlí. To tak bude spojité

po celé délce, bez dilatačních spár. Celá lokalita včetně úprav navazujících komunikací

viz Příloha 3: Výkres 3: Půdorys.
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Závěr

Cílem práce bylo najít vhodné variantní a konstrukční řešení lávky pro pěší, která

bude následně použitelná i pro další lávky různých rozměrů. Při návrhu byl kladen

důraz zejména na rozhodující části nosné konstrukce a kritické detaily.

V teoretické části byly popsány materiálové vlastnosti vysokohodnotného betonu

a jeho rozdíly od betonu běžných pevností. Byly popsány také technologie, se kterými

se v návrhu lávky setkáváme a bylo představeno několik staveb, které již byly z UHPC

realizovány. Tato část tak vytvořila teoretický podklad pro druhou, praktickou část

diplomové práce.

V praktické části byla navržena předpjatá nosná konstrukce lávky působící jako

prostý nosník o rozpětí 23,5 m. Byly porovnány tři varianty výstavby nosné konstrukce.

Pro variantu segmentové konstrukce, která byla zvolena jako nejvhodnější pro tento

konkrétní návrh, byl proveden statický výpočet. Vzhledem k absenci závazných

předpisů pro navrhování konstrukcí z UHPC byly pro návrh použity jak současné

evropské normy, tak dosud publikovaná doporučení a předpisy pro UHPC. V souladu

s těmito předpisy bylo také přihlédnuto k dosavadním zkušenostem s tímto novým a

složitým materiálem. Dle současných norem byla také posouzena dynamická odezva

konstrukce. Kritická místa nosné konstrukce byla navržena tak, aby vyhověla

požadavkům výše zmíněných předpisů.

Cíl práce – najít vhodné řešení pro návrh lávky, byl splněn, stejně jako všechny

další body zadání. Ověřili jsme, že je tento návrh lávky proveditelný. Konstrukci by pak

bylo možné upravit i pro jiné případy použití. Jistě by bylo možné najít vizuálně a

architektonicky zajímavější varianty tvaru segmentu, například se zaoblenými hranami.

Vzhled segmentu je samozřejmě možno dále upravovat do požadovaného tvaru, celkové

působení lávky by však mělo v rámci návrhu zůstat stejné.

Při zpracování diplomové práce měl autor možnost rozšířit své znalosti ve stále se

rozvíjející oblasti vysokohodnotných betonů. Tyto nově nabyté znalosti považuje

vzhledem k dosavadnímu nízkému všeobecnému povědomí o UHPC za neocenitelné.

Autor tak věří, že mu práce poskytne potřebné zkušenosti pro budoucí práci s tímto

moderním materiálem, jehož použití se bude dle jeho předpokladu dále rozšiřovat.
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