1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nosné konstrukce lávky pro pěší z vysokohodnotného betonu
Jméno autora: Bc. Stanislav Bohůn
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce zcela splňuje své zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student přistupoval ke zpracování diplomové práce aktivně, pravidelně konzultoval nejen s vedoucím práce ale i s dalšími

odborníky z akademického prostředí a praxe. Zpracování diplomové práce prováděl samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomová práce odráží v plné šíři aktuální stav problematiky navrhování konstrukcí z vysokohodnotného betonu včetně

důležitých technologických aspektů. Student si při zpracování práce osvojil principy řešení problémů navrhování lehkých

konstrukcí a lávek z vysokohodnotného betonu s vlivem i takových jevů jako je stabilita tenkostěnných konstrukcí a kmitání.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je jazykově, typologicky a formálně zpracována na velmi vysoké úrovni, z práce je vidět, že se jí student pečlivě

věnoval dostatečně dlouhou dobu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student pracoval aktivně, sám si dohledával prameny, jejichž vhodnost při použití následně konzultoval. Citační etika byla při

zpracování práce dodržena, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni, student pracoval samostatně a pečlivě a prokázal vysokou

úroveň technických znalostí nabytých studiem a zpracováním diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10. 2. 2017 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.